importunissimi audaciam frangeremus: sic prorsus, ut ille evidentibus rationibus evictus ad alia se studia proripuerit cum fractis iam, & inanib[us] minis. Nuper vero apud Batanos Iosephus Scaliger Iulij Caesaris filius extitit, vir ceteroqui ingenio, & eruditione florens, qui Calendarium Gregorianum, non quidem, ut Mastlinus, delere: sed tantum castigare conatus est. Laudat quippe Calendarij emendandi curam: sed nequaquam satis esse emendatum contendit. Proinde falsis ipse crimibus Lilianam rationem onerat, ut imperitis verum obtrudat suam. Sed homo ingeniosus in primis ac discretus

"Maiores pennas nido extendisse videtur. quippe qui tam praeclari operis Pontificia auctoritate fundati, suis viribus nixi, Catholicis orbis usq[ue] consensuq[ue] corroborati, statum convellere sic ador-
sus. Itaq[ue] res contra presus accidit, ac volebat. Nam Gregorianum Calendarium omni ope infir-
mare dum nititur, magis magisque confirmans ac stabiliuit. Quippe falsa eius crima in hoc libello sic diluta sunt a nobis, ut in ipsum redundent auctorem: Gregoriana autem rationis veri-
tas in comparatione Scaligeriana rationis longe magis appareat. Et quoniam magnum in Flan-
dria, Germania, Francia Iosiph: Scaligeri nomen

A 3 esse

esse audiebam, faciendum mihi putavi, ut castigationis rationes ac momenta examinarem, planumque omnibus facerem, quibus in rebus ille nos errare fatso existimari, ipsum in maximos delabi errores ac difficultates. Quod idem illi in Cyclo-metricis elementis accidit, ubi ab Archimedea Geometria principe ac parente cum discessisset, tota propemodum errauit via. Nec mirum. id adeo usuuenire uidemus ijs, qui inusitatas vias indagat, eritas relinquunt. Ceterum quia Scaliger in hoc bello egregiam aduersus me modestiam adhibuit, mihi uicissim leniter ac moderate cum illo agendum existimau. quod quidem hoc libentius feci, quod homini faueo. Vere dicam. est in eo preclara indoles ingenij, orationis elegantia, interiores literae. omnino efflorescit ad eximiam doctrinæ laudem, si perito admonitore utatur, si sua inuenza cum doctis uiris conferat, si in rebus considerans multum & diligentiae ponat & temporis. Itaque eum amice admonui, & molli, quod dicitur, brachio reprehendi, ut suo periculo doctus, ne nimium posthac fidat ingenio, sed cum Solone senescere se dissentem gaudeat: & omisso contentionis studio, suscipiat aliquando patrocinium ueritatis. Non dubito P. A. quin felici Gregoriani Calendarij uentu plusquam pro uirili parte lateris, qui ab initio,

initio, ut dixi, praecipuus ac perpetuus eius favor
extiteris. argumento est, quod superioribus men-
sibus cum Clem. VIII. Pont. Max. egisti, ne me
Catholici regis literis in Hispaniam euocatum abi-
re sineret, prius quam librum de correctione Ca-
lendarii a Gregorio XIII. promissum, ab omnibus
expeditum absoluere. Quocirca hoc qualecumq.
opusculum tibi optimo iure debitum in tuo potis-
sum nomine apparere uolui. Oro quaeque te, ne
doni exiguitatem magis spectes, quam donantis
uoluntatem. Et hoc uel cui in hoc genere erga
remp. meriti, uel mea erga te obseruantia mo-
numentum extare patiaris. Vale. R O M A .
Anno M. D. XCV. V I. Calend. Jul.

A 4 PROOE-

3

PRO O E M I V M

C L A V I I .

LOYSIVS Caſlagnerus Rupi-
pozæus Baro Abainensis, vir &
nobilissimus, & eruditissimus, pro-
ueteri familiaritate, quæ mihi cum
illo intercesserat, cum Regis Gal-
liariorum apud Gregorium XIII.
Pont. Max. Legatus eſſet, libel-
lum nuper ad me misit Iosephi Scaligeri de Hippolyti Ep-
ſcopi Canone Paschali, cum nonnullis excerptis, ut rocat,
ex computo Græco Isacij Argyri de correctione Pascha-
tis: quibus ipſe anni Gregoriani Elenchum, & caſti-
gationem adiunxit. Hunc ego libellum tanti viri nomine
famaq; captus auide arripui, magna ſpe aliquid ab eo af-
ferri dignum ipſo, dignum patre: nec mea me ſpes om-
nino feſellit. Multa reperi ab eo ingenioſe excogitata,
acutè dicta, explicata copioſe. ut Iulij Cæſaris filium pos-
ſis agnoscere. Verum enim uero inter legendum (pace
eius dixerim) nonnulla mihi occurrerunt, quæ minus
considerate, quam talem virum deceret, ſcripta videren-
tur. Itaque cum ego, cæteris omissis, ea duntaxat in mar-
gine annotauissem, quæ perperam ab eo reprehenderen-
tur in Calendario Gregoriano, grauifimorum hominum
hortatu denique adductus sum, ut ea ſcholia in lucem
ederem, ne forte ijs, qui minus in hoc negotio vident,
Scaligeri officias auctoritas; & simul, ut ipſem et melius
in

9

in posterum sua fama, cui faueo, consilium velit. Ora
autera atque obsecro Scaligerum, ut quemadmodum sibi
licere existimauit Gregorianum Calendarium, quod to-
tus ferme orbis Christianus approbavit, castigare, atque
corrigere, ita alijs licere patiatur eius castigationem, non
quidem obtrectandi, sed admonendi studio, castigare &
equoque animo ferat, libellum hunc suum quam castiga-
tissimum in manus hominum venire: quod ipse de Calen-
dario Gregoriano videtur optare, quamquam eximia eius
moderatio, quam in ipsa castigationis praefatione præ se-
fert, bono me animo esse iubet. Neque enim reveri debeo:
ne amicè se à Claudio admoneri patiatur, qui pluris fe-
cerit, ut ipsem profitetur, se à Claudio reprehendam,
quam à multis laudari; neve errores, si qui sunt
in hoc libello, inuitus agnoscat, qui ab se humanitus
peccari potuisse fateatur: praesertim vero cum in hoc
genere, si quid peccarit, non sibi peccarit, sed reip. id-
que vel ipsius iudicio, qui errorum nostrum (quem nul-
lum esse ostendam) publicum esse dicit, & familiam
ducere. Quod si in eo ipso eius deprehendetur error,
in quo nos arguit erroris, profecto hoc grauior putandus
erit, quò grauius errat, qui ipse errore captus irridet recta
ac militari euntis via. Quo libentius faciemus, ut homi-
nem veritatis indagandæ cupidum sui erroris admonitum
in viam reducamus. Is igitur, demonstrata Isacij Argy-
ri ratione, sic aggreditur Lilianum, seu potius Grego-
rianum Calendarium castigare.

SCA-

ANNI LILIANI ELENCHVS ET
castigatio.

NON igitur noua est Paschalis cultus corrigendi cura, sed ante ducentos quinquaginta amplius annos agitata. Quæ res cum memoria auorum nostrorum iterum excitata esset, & doctissimo Ioanni Regiomontano à Pont. Max. mandata, tam mortis eius, quam aliarum turbarum interuentu ad exitum perduci non potuit. Superioribus autem annis Gregorius xiiij. nouam anni correctionem proposuit, & maiori parti Europæ probauit ita, vt hæc noua forma calido consensu recepta veterem Iulianam ex animis vulgi penitus deleuerit. ² Cum igitur reipublicæ interfit, eam quam emendatissimam haberi: in ea autem infinit, quæ meliora fieri possint, immo quæ omnino emendanda sunt; arbitror, si meam de ea re sententiam proposuero, meliora ingenia & iudicia ad idem facendum excitatum iri.

C. L. A. V. I. V. S.

ENIMVERO nihil est, quod magis cupiamus, quam Calendarium Gregorianum quam optimum, & quam emendatissimum esse, & haberi. que etiam causa fuit, cur id ipsius Gregorij Pont. Max. iussu, omnibus fermè Christiani orbis Mathematicis excutiendum proponeretur; nec prius ederetur in vulgus, quam exquisitis omnium sententijs, satis emendatum esse constaret. Nec præteritus tum fuisset, vir non paterna eruditione, quam sua clarior, Iosephus Scaliger, si æquè in Mathematicis, atque in literatis eruditissq; viris, nomen habuisset: sed quia iam in Mathematicorum numerum venit, audiriique a nobis flagitat; audiatur sane, (quam

niam ita vult) confecta re, quando integra, non potuit audiri.

SCALIGER.

QVAM QYAM non sum nescius, quam ardua res sit, hoc vlcus tangere, cum in fine librorum meorum de Emendatione temporum strictim ac parcè de hoc negotio verba fecerim, & tamen cum hæc animi moderatione effugere non potuerim odium, & conuictia eorum, qui putant sibi in uriam fieri, si non in verbâ eorum iuremus, & ipsos nunquam errare posse existimemus. b, Itaque, vt audio, delegata fuit cura doctissimo Mathematico Christophoro Claudio, vt in me scriberet: & ne de hac re dubitem, Antonius Posseuinus in sua illa tepida in Chytræum Apologia malum mihi à Claudio intentat.

CLAVIUS.

M I H I verò nunquām delegata est cura, vt in Scaligerum scribebam, sed vt intolerandam Mæstlini audaciam frangerem, quod in Calendarij Gregoriani Apologia efficere conati sumus. quo in libro quæcunque homo audacissimus in nouum Calendarium effutuerat, planè perspicueque courguimus. Nec rero Posseuinus vllum Scaligero malum à Claudio intentat, sed eam duntaxat, quam diximus, Apologiam nostram Calendarij oppugnatoribus denunciat. Atque utinam eam Scaliger veri cognoscendi magis, quam contradicendi studio, examinasset, profecto animum à Castigatione Calendarij ad defensionem traduxisset, meliore vel prudentiæ, vel ingenij fama.

SCALIGER.

A V I D I S S I M E diu illum librum expectauimus, quem etiam inter manus Clauij multi se vidisse mihi aut dixerunt, aut scripsierunt.

TOTVM hoc commentarium est. Somniasse videlicet & portet istis, qui aut dixerunt, aut scripserunt, se inter manus meas vidisse, quod nunquam fuit. Gaudeo tamen Scaligerum auditorem illum juam, quasi sumem integrum ad banc nostram admonitionem afferre, ut in posterum & modestior fiat, & cautor.

SCALIGER.

E GO sanè, qui pluris fecerim, me à Claudio reprehendi, quam à multis laudari, non possum comminisci, quam ille aut causam, aut materiam in me scribendi nancisci potuerit, cum à me nihil dictum sit, quod vilius boni animum offendere possit. Nam si qui sunt errores in libris meis, (& quidni humanitus à me peccari potuisse confitear?) non debent tanti viri cogitationes tuas à melioribus occupationibus ad meas nugas refellendas traducere. Evidem eos ea cura libero. Ne frustra sint; ego meos errores melius, & lubentius correxero, quam ipsi animaduertere possint. Quod ego peccau, mihi peccau, non reip. Eorum error publicus est, & familiam dicit. Horror igitur eos, circumcisæ omni ambitione & malevolentia, ut homines liberaliter educatos facere oportet, ne ita aut sua ament, aut nos oderint, ut desperent, a nobis meliora afferri aliquando posse.

CLAVIVS.

NIL hortatione opus est. Libentibus nobis hunc eripes errorem, si errarem esse probaueris: nec equos solum nos habebis, sed etiam gratos. Expecto interim, quæ tandem sint ista, quæ meliora abs te posse afferri possas; quandoquidem te unum plus omnibus vidisse confidis.

RCA-

• V T fecit Possevius : qui in Apologia sua Methodum nostram in cyclum Solarem anni Liliani confidentissimè exagitat , qua tamen melior excogitari , neque breuior potest. Et mirum est, hominem, qui nihil non facit , vt omnibus persuadeat , se solum doctum , & sapientem esse , melius existimationi suæ non consuluisse . Sed & in illa Apologia , & in Bibliotheca , quæ nuper prodijt, manifestò ostendit , se meum opus non legisse , aut non intellexisse : vt cum dicit , me decreta patrum Nicænorum improbare , aut nescio quid tale ~~φαρτικεν~~ & inciuite . Ostendat mihi ille censor morum , & Criticus librorum , ubi hoc legerit in toto opere meo .

Credimus an qui odere , ipsi sibi somnia fingunt ?
Ecquis finis scribendi futurus est, si quis volet in eius Bibliothecam anq' irere ?

Perdere si quis in his dignabitur otia curit?

Ecquod opus in lucem prodijt magis opportunum qua iustis , qua iniustis reprehensionibus , quam eius Bibliotheca ? Quis vñquam vedit confidentiam magis securam alieni iudicij ? Sed redeo ad rem. Ego , quod ipse sciat , neque vñquam consilium de anno , aut Pascha corrigendo reprehendi , neque aliter me animatum fuisse , omnes , qui mea scripta legent , fatebuntur . Quid vero in hac forma noua reprehendam , & quid omnino corrigendum sit , aperiam , si prius de instituto auctoris anni aliquid dixerim .

C L A V I V S.

• N I M I S iracundè tu quidem , mi Scaliger , ne dicam intemperanter , inueheris in Possevium virum & doctum , & moderatum , & pium. Quod enim verbum in eius Apologia de te non plenum modestie , officij , pie zatis ? An illud te male habuit , quod tuam methodum impre-

improbavit? At reprehensiones eorum, qui inter se sententijs dissident, vituperanda non sunt, si maledictis, & contumelijs vacent. Concertatio quippe de rebus dubijs cos est ingeniorum, & parens veritatis. Deinde cur illi non licuerit improbare tuam methodum, cum tibi Lilianam Pontificia autoritate comprobatam improbare licuisset? Vide, queso te, ne si quis illius Apologiae modestiam comparet cum hac, ut lenissime dicam, iracundia tua, vetus illud in te conferat,

Foenum habet in cornu, longe fuge.

At memento, nihil nec recte fieri cum iracundia, nec recte factum iudicari. Nam in Bibliotheca, ut Possevinus aliqua fortasse culpa teneatur erroris humani, qui voluerit de omnibus ferme nobilibus scriptoribus ferre iudicium, cum sciret, tam multos deinde iudices de suo iudicio iudicaturos, tamen non venia solum dignus est, sed fortassis etiam laude. Nam ut de Cicero, & Hieronymo raseam, fecit idem, quod pater tuus, vir doctissimus, fecerat: fecit idem, quod tu quotidie facis. Non video, cur illi interdictum sit, quod uobis omnium concessu licere existimas: nisi vero hanc libertatem de cæterorum libris iudicandi, confidentiamque securam alieni iudicij, vestræ familie propriam ducitis. At enim multa sunt in ea Bibliotheca, quæ tibi non probantur: esto. Multa certè erunt, quæ alijs & probentur, & profint. Nam ut omnia quæ scribas, probenior omnibus, optandum magis est, quam sperandum. Porro quod illam Bibliothecam adeo contemptim exagitas, vereor, ne illis, qui illam legerint, ipse vi-dearis optinor illud, & incivile, quod in Possevino sine

sue causa reprobendis, admittere.

S C A L I G E R.

DE CYCLO SOLIS IN PERIODO

Liliana .

EX modo anni tropici Alphonsino , quo melior ha-
etenus reperiri non potuit , iamdudum à peritis animad-
uersum est , in annis 134. Julianis vnum bissextum super-
vacuum esse , & in 402. tria. Sed neglectis duobus annis ,
putarunt tutò assumi posse 400. annos pro iusta periodo ,
quod is sit quaternarius numerus , & ideo rationi bissexti
conuenientior , quo interuallo 97. tantum bissexta vsur-
panda fint , & periodo vertente , hoc est , anno quadringen-
tesimo primo , Calendæ Ianuarij in eandem literam Do-
minicam incurant . Nam 400. annis Aegyptiacis in se-
ptem distributis , remanet unitas , quæ cum 97. bissextilis
composita facit 98. septenarium numerum . Igitur si , ver-
bi gratia , Calendæ Ianuarij anni primi inierint à Domini-
ca , ultima Decembribus anni quadringentesimi incidet in
Sabbatum , & proinde Calendæ anni quadringentesimi pri-
mi conferentur in Dominicam , ut in anno primo . Erit er-
go iusta periodus anni tropici . Hoc cum iamdudum à pe-
ritis decretum esset ante hos centum , aut amplius , annos ,
Lilius hanc periodum amplexus ad anni correctionem ag-
gressus est , exemptis de Calendario decem diebus , vt pro
xj. scilicet Martij , xxj. putaretur . Cum igitur in quadri-
gentis annis tria bissexta perimi debeant , ipse ea de fine
prima , secundæ , tertiae Centuriæ eximit : finem autem quar-
tae centuriæ bissextilem esse finit ; vt , exempli gratia , Fe-
bruarius annorum Christi 1700. 1800. 1900. erit non
vigintinouem dierum , sed vigintiocto : Februarius autem
anni 2000. erit vigintinouem . Constat igitur Tetracosie-
teris Liliana quatuor centurijs , centuria ternis cyclis
Solaribus cum sexdecim annis cycli quarti inchoati , vt in
centu-